grossi; pourtant les termes dont il sc sert (summum, polissimum) 
évoquent plutôt la qualité de cette dignité épiscopale, qui serait 
plus grande et plus prestigieuse chez les donatistes, quoi qu'en disent 
leurs adversaires. 
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63 Petilianus epGcopus dixit 

<< Singuli quique sedium nostrarum aduersarios facile 
possumus agnoscere. Sane non falsum obiecimus, sed 
diligentiae maxime est quod uolumus adprobare. >> 

5 Et, alia manu : << Petilianus episcopus recognoui. >> 

64 Marcellinus, uir clarissimus, tribunus et notarius, 
dixit : 

<< Hoc magis de uestra iudico sanctitate, diligentiae potius 
esse quam ullius obiecti criminis, quod in prosecutione 

5 dicendum esse credidit sanctitas tua. Sed illud quaero, 
utrum in omnibus locis et ciuitatibus utriusque partis bini 
esse possint cpiscopi? Sic enim possunt se alterutrum 
plene cognoscere. >> 

65 Petilianus episcopus dixit : 

<< Sapientissime ac praescie omnia praeuidisti, uir nobilis. 
Nam in plebe mea, id est in ciuitate Constantinensi, 
aduersarium habeo Fortunatum. In medio autem diocesis 

5 meae nunc institutum habeo, immo ipsi habent, nomine 
Delphinum. Peruidet iam hinc praestantia tua duos in 

PL, li, unius plebe fuisse imaginarie constitutos, ut et numerum 
1275 augeant, et tamen plebium numerus non idem sit qui sit 

illarum scilicet personarum. Et hoc est argumenti maximi, 
10 ut uideantur nos hoc genere superare, si duo contra unum 

sunt constituti, uel tres. Nam etiam in plebe praesentis 

Cf. A va., Breu. conl., I, XI. 

63, 4 adprobare scripsi : exprobrarc P 1 et probare pe edd. 

1. Plebs est le terme le plus souvent employé dans ce texte pour 
signifier la communauté des fidèles dirigée par l'évêque; il a donc 
une connotation différente de celle de dioecesis, qui désigne plutôt 
la circonscription épiscopale, mais peut signifier aussi, surtout au 
pluriel, la paroisse rurale (cf. Gesta, 1, 176, in {lne}. 

l, 63-65 ACTES 677 

63 L'évêque Petilianus dit : 

<1 Il est aisé à chacun d'entre nous de reconnaître son 
adversaire dans son diocèse. Non, nous n'intentons pas 
une accusation en faux, mais c'est notre souci d'exactitude 
qui nous inspire surtout de vouloir apporter cette preuve. )) 
Et, d'une autre main : <<Moi, Petilianus, évêque, j'ai 
authentifié. >> 

64 Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

(( Il sied mieux à vos Saintetés, me semble-t-il, que le 
goût de l'exactitude, plutôt qu'une volonté de mise en 
accusation, soit à l'origine de ce que ta Sainteté a cru devoir 
dire dans son intervention. Mais ce que je demande, c'est 
si l'on peut trouver un évêque de chaque partie dans 
chaque localité ou chaque cité ; car c'est à cette condition 
qu'ils peuvent véritablement se reconnaître les uns les 
autres. l) 

65 L'évêque Petilianus dit : 

<<Tu as tout prévu, noble juge, avec beaucoup de sagesse 
ct de prudence; car dans ma communauté, c'est-à-dire 
dans la cité de Constantine, j'ai pour adversaire Fortunatus. 
Mais au milieu même de mon diocèse j'ai un autre évêque 
installé - je veux dire que ce sont eux qui l'ont - du 
nom de Delphinus. Ton Excellence peut déjà voir d'après 
cet exemple que deux évêques ont été fictivement établis 
dans la communauté 1 d'un seul pour faire nombre, sans 
pourtant que le nombre des communautés corresponde à 
celui de leurs ((personnes>>. Et c'est là leur tactique 
essentielle : avoir l'air ainsi de nous être supérieurs, en 
établissant des évê.ques à raison de deux ou trois contre 
un 2• Car, pareillement, dans la communauté de mon très 

2. Sur la multiplication des sièges, de part et d'autre, cf. Inlrod., 
t. I, p. 123-130. 

10 
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sanctissimi collegâè ac fratris mei Adeodati, id est in ciui
tate Mileuitana, ita commissa res est ut unum ibidem 
habeat aduersarium, alterum in Tuccensi ciuitate, quae 

15 ad huius scilicet plebem antiquitus pertinet, et ante 
biennium esse uidetur constitutus, tertius uero sit in loco 
qui dicitur Ceramussa. Ergo cum unus sit Mileuitanae 
ciuitatis episcopus a partibus nostris, tres uidentur ab his 
constituti fuisse, ut illorum numerus augeretur aut fortassis 

20 excederet numerum ueritatis. Requirendum est igitur 
quando auctus sit illorum numerus, quam originem 
habuerit, utrum hoc nouitas fecerit an antiquitas dederit, 
utrum, ut ita dixerim, contra uetustatem canam uitium 
hoc fuerit nouitatis. )} Et, alia manu : << Petilianus episcopus 

25 recognoui. >> 

66 Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

~ Multiloquio ecclesiae causam agi non debere perspicit 
mecum dignationis tuae sens us, optime cognilorum ... >> 
Et, cum diceret - et, alia manu : << Recognoui. >> -, 

67 Petilianus episcopus dixit : 

<<Plus scripsisti quam dixi. >> Et, alia manu : << Petilianus 
episcopus recognoui. >> 

68 Fortunatianus, episcopus ecclesiae catholicae, dixit : 

<< Verum uir grauissimus Petilianus cum ante paululum 
ecclesiae causam diuinis scripturis firmandam esse pro fessus 
fuerit atque eam diuinis testimoniis quaeri debere consti-

5 tuerit, nunc eum per diuersa uagari in personis ordinatorum 

Cf. AvG., Breu. con!., I, xi. 

65, 14 Tucccnsi Bal. Du p. : Tuncensi P ll quuc edd. : qui P 
17 Milcuitanae edd. : Mileuitane P 

66, 3 dignationis tuae seri psi cum cod. : tuae dignationis trans p. edd.